[image: image1.png]\\\\\\\
s
St
el

Ly

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕЛЫМ

ПЯТЫЙ СОЗЫВ

ТРИДЦАТЬ ВТОРОЕ ЗАСЕДАНИЕ
РЕШЕНИЕ
от 28.09.2015 г. № 48/32
п. Пелым

Об утверждении Положения о видах поощрения
муниципальных служащих органов местного

самоуправления городского округа Пелым и

порядке их применения

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 26 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе Российской Федерации», статьей 12 Закона Свердловской области от 29.10.2007 № 136-ОЗ «Об особенностях    муниципальной службы на территории Свердловской области», статьей 40 Устава городского округа Пелым, Дума городского округа Пелым
РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение о видах поощрения муниципальных служащих органов местного самоуправления городского округа Пелым и порядке их применения (прилагается).
2. Признать утратившим силу решение Думы городского округа Пелым от 07.05.2006 № 242 «О положении о видах поощрений муниципального служащего муниципальной службы городского округа Пелым и порядке их применения».
3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
4. Опубликовать настоящее Решение в информационной газете «Пелымский вестник».
5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию Думы по местному самоуправлению, культуре, информационной политике и связям с общественностью          (Семенова О.В.).
Глава городского округа Пелым                                                                  Ш.Т. Алиев

Заместитель председателя Думы

городского округа Пелым                                                                           М.А. Щинов

Приложение
                                                                                                      к решению  Думы

городского округа Пелым

от 28.09.2015 г. № 48/32
Положение

о видах поощрения муниципальных служащих органов местного самоуправления городского округа Пелым и порядке их применения

Глава 1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Трудовым кодексом  Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 года 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Свердловской области от 29.10.2007 года № 136-ОЗ «Об особенностях муниципальной службы на территории Свердловской области», Уставом городского округа Пелым.
1.2. Настоящее Положение определяет виды поощрений, применяемых к муниципальным служащим органов местного самоуправления городского округа Пелым (далее – муниципальные служащие), и порядок их применения.
1.3. Поощрение муниципальных служащих - это форма общественного признания заслуг и оказания почета за достигнутые результаты в профессиональной деятельности, направленная на усиление заинтересованности муниципальных служащих в повышении профессионального уровня, своевременном и качественном выполнении своих обязанностей, безупречной службе.

Поощрения муниципальных служащих применяются за эффективную и безупречную службу. Поощрение производится на основе индивидуальной оценки качества труда каждого работника и его личного вклада в решение задач, поставленных перед ним.

Глава 2. Основания для поощрения муниципального служащего
2.1. Основанием для поощрения муниципального служащего является:

1) безупречная и эффективная муниципальная служба;

2) образцовое выполнение муниципальным служащим должностных обязанностей;
3) выполнение заданий особой важности и сложности.
2.2. Безупречность службы определяется отсутствием дисциплинарных взысканий на дату оформления поощрения.
2.3. Образцовое выполнение муниципальным служащим должностных обязанностей означает качественное и своевременное их исполнение, творческий подход и проявление инициативы, личный вклад в подготовку и проведение различных мероприятий, обеспечивающие эффективность работы органов местного самоуправления городского округа Пелым (далее – органы местного самоуправления).

2.4. Важность и сложность задания в каждом конкретном случае определяется руководителем или органом, в компетенцию которого входит решение данного вопроса.

Глава 3. Виды поощрений муниципального служащего

3.1. Основными видами поощрения муниципального служащего являются:

1) объявление благодарности;
2) выплата единовременного денежного поощрения, в том числе в связи с выходом на пенсию;
3) награждение почетной грамотой органа местного самоуправления;
4) награждение ценным подарком;
5) присвоение очередного классного чина муниципальных служащих;
6) присвоение классного чина муниципальных служащих на одну ступень выше классного чина муниципальных служащих;
7) присвоение почетного звания «Почетный гражданин городского округа Пелым».

Глава 4. Порядок применения поощрения муниципального служащего

4.1. Решение о применении поощрения муниципального служащего в виде объявления благодарности, выплаты единовременного денежного поощрения, награждения ценным подарком принимается руководителем органа местного самоуправления, с которым муниципальный служащий находится в трудовых отношениях, и оформляется соответствующим правовым актом.
4.2. Выплата муниципальному служащему единовременного поощрения или вручения ценного подарка производится в размерах, утвержденных решением Думы городского округа Пелым в пределах установленного фонда оплаты труда муниципальных служащих органа местного самоуправления поощряемого муниципального служащего.
4.3. На имя руководителя органа местного самоуправления подается ходатайство о применении поощрения, которое должно быть мотивированным, отражать степень участия муниципального служащего в решении конкретной задачи, стоящей перед органом местного самоуправления. В тексте ходатайства о поощрении должна быть охарактеризована деятельность муниципального служащего, указаны мотивы поощрения. Ходатайство подписывается руководителем, которому непосредственно подчинен муниципальный служащий.
4.4. В решении о применении поощрения должны в обязательном порядке содержаться сведения о том, за какие именно заслуги и достижения поощряется муниципальный служащий, и какой вид поощрения применяется.
4.5. Награждение Почетной грамотой органа местного самоуправления производится в порядке, предусмотренном соответствующим правовым актом.
4.6. Награждение Благодарственным письмом Главы городского округа  Пелым,  Почетной грамотой Главы городского округа Пелым принимается Главой городского округа Пелым в соответствии с Положением о Благодарственном письме и Положением о Почетной грамоте Главы городского округа Пелым, утвержденным правовым актом администрации городского округа Пелым, по ходатайству руководителя структурного подразделения.
4.7. Решение о награждении Благодарственным письмом Думы городского округа  Пелым, Почетной грамотой Думы городского округа Пелым принимается Думой городского округа Пелым в соответствии с Положением о Благодарственном письме и Положением о Почетной грамоте Думы городского округа Пелым.
4.8. За особые трудовые заслуги перед обществом и государством муниципальные служащие могут быть представлены к государственным наградам. Представление к государственным наградам Российской Федерации и Свердловской области оформляется в соответствии с установленным порядком.
4.9. Присвоение очередного классного чина муниципальных служащих может осуществляться до истечения срока, установленного для пребывания муниципального служащего в замещаемой должности муниципальной службы, но не ранее чем через шесть месяцев пребывания муниципального служащего в замещаемой должности муниципальной службы и не выше классного чина муниципальных служащих, соответствующего этой должности муниципальной службы в пределах группы должностей муниципальной службы, к которой относится замещаемая муниципальным служащим должность муниципальной службы.
4.10. Присвоение классного чина муниципальных служащих на одну ступень выше классного чина муниципальных служащих может осуществляться исключительно по истечении срока, установленного для пребывания муниципального служащего в замещаемой должности муниципальной службы, в соответствии с замещаемой муниципальным служащим должностью муниципальной службы в пределах группы должностей муниципальной службы, к которой относится замещаемая муниципальным служащим должность муниципальной службы.
4.11. Представление к присвоению очередного или на ступень выше классного чина муниципальных служащих, содержащее сведения об уровне профессиональной подготовки муниципального служащего, а также сведения о переподготовке и повышении квалификации непосредственный руководитель муниципального служащего направляет в аттестационную комиссию органа местного самоуправления.
Аттестационная комиссия по результатам рассмотрения представления к присвоению классного чина муниципальных служащих направляет рекомендацию о присвоении муниципальному служащему соответствующего классного чина муниципальных служащих руководителю органа местного самоуправления.

Решение о применении поощрения муниципального служащего в виде присвоения очередного или на ступень выше классного чина муниципального служащего принимается руководителем органа местного самоуправления и оформляется соответствующим правовым актом.
4.12. Представление к почетному званию «Почетный гражданин городского округа Пелым» производится правовым актом Думы городского округа Пелым в соответствии с Положением о присвоении почетного звания «Почетный гражданин городского округа Пелым».
4.13. Допускается одновременное применение нескольких видов поощрений (сочетаются меры морального и материального стимулирования труда муниципального служащего).
4.14. В течение срока действия дисциплинарного взыскания муниципальный служащий не поощряется.
4.15. Поощрение муниципального служащего объявляется в распоряжении, доводится до сведения муниципального служащего и заносится в личное дело и трудовую книжку (кроме денежных поощрений).